MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº 039, de 21 de agosto de 2003

INSCRIÇÃO AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO COM ÊNFASE EM METODOLOGIA DA
EDUCAÇÃO BÁSICA,  GESTÃO EDUCACIONAL, PSICOPEDAGOGIA INSTITUCIONAL E EDUCAÇÃO

AMBIENTAL

A Universidade Federal de Santa Maria – UFSM, através do Departamento de Registro e Controle
Acadêmico – DERCA torna público a abertura de inscrições à seleção para o Curso de Pós-Graduação em
EDUCAÇÃO COM ÊNFASE EM METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, GESTÃO EDUCACIONAL,
PSICOPEDAGOGIA INSTITUCIONAL E EDUCAÇÃO AMBIENTAL, em Nível de ESPECIALIZAÇÃO, em
CONVÊNIO COM O MOBREC (Movimento Brasileiro de Educação Cristã), a ser realizado em CAÇAPAVA
DO SUL, RS.

1 – PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 25 a 29 de agosto de 2003.
2 – ÊNFASES E NÚMERO DE VAGAS:
2.1 – Metodologia da Educação Básica – 40 (quarenta) vagas;
2.2 – Gestão Educacional – 40 (quarenta) ;
2.3 – Psicopedagogia Institucional – 40 (quarenta) vagas;
2.4 – Educação Ambiental – 40 (quarenta) vagas
3 – CLIENTELA: Professores da Rede de Ensino Pública, Municipal ou Estadual, comprovável

através de Declaração da Direção da Escola onde atua, os quais sejam portadores de Diploma de Nível
Superior – Licenciatura Plena.

4 - DOCUMENTAÇÃO:
4.1 –  formulário de Inscrição,  fornecido pelo DERCA e disponível no site www.ufsm.br, devidamente

preenchido;
4.2 - " Curriculum Vitae”, comprovado;
4.3 - cópia do Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso Superior de Licenciatura Plena,

substituível pelo respectivo diploma até 31 de outubro de 2003.
4.4 – histórico escolar do Curso de Licenciatura Plena;
4.5 – cópia da Cédula de Identidade, do Título Eleitoral, do comprovante de quitação com o Serviço

Militar e do CPF;
4.6 - comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 30,00 (trinta reais),  recolhida

no Banco do Brasil, Agência 4201-3, c/c 170500-8, código 153164152384141.
4.7 – Carta de Intenções contendo a necessidade de realização do Curso e a proposta de trabalho,

cujo teor será desenvolvido na monografia;

PDF created with FinePrint pdfFactory Pro trial version http://www.fineprint.com

http://www.ufsm.br
http://www.fineprint.com

4.8 – Declaração, fornecida pela Escola onde atua de que é docente efetivo.

5 - CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
5.1 – análise do “Curriculum Vitae”
5.1.1 – Critérios para análise do “Curriculum Vitae”
a) Portador de diploma de nível superior em Licenciatura Plena. Esse critério excluirá o candidato,

caso, ele não o possua;
b) Formação Profissional

Itens Pontos

1 – Experiência Educacional 1,5

2 – Estar em exercício na escola 1,5

3 - Publicações 0,5

4 – Participação em eventos científicos 1,0

5 – Palestrante em eventos 0,5

Total 5,0

5.2 – análise da Carta de Intenções
5.2.1 – critérios para análise da Carta de Intenções

Itens Pontos

1 – Coerência com a prática profissional 0,5

2 – Coerência com a terminalidade do Curso escolhido 0,5

3 – Viabilidade da proposta 0,5

4 – Coerência discursiva 0,5

Total 2,0

5.3 – Entrevista: – será realizada no Núcleo dos Educadores Cristãos do MOBREC, Rua General

Osório, 1286, Centro, Caçapava do Sul, RS, telefone (55 – 281-1689). Para os candidatos à ênfase:
- Metodologia da Educação Básica  – dia 09 de setembro de 2003 – das 9 às 12 horas;
- Psicopedagogia Institucional    – dia 09 de setembro de 2003 – das 14 às 17 horas;
- Gestão Educacional      – dia 10 de setembro de 2003 – das 9 às 12 horas;
- Educação Ambiental      – dia 10 de setembro de 2003 – das 14 às 17 horas.

PDF created with FinePrint pdfFactory Pro trial version http://www.fineprint.com

http://www.fineprint.com

5.3.1 – Critérios para análise na entrevista:

Itens Pontos

1 – Coerência com a carta de intenções 0,5

2 – Conhecimento teórico sobre a ênfase escolhida 1,5

3 – Clareza na argumentação da proposta 1,0

Total 3,0

Quadro resumo da seleção Pontos

1 – Curriculum Vitae 5,0

2 – Carta de Intenções 2,0

3 - Entrevista 3,0

Total 10,0

Obs.: a nota mínima de aprovação é 5,00 (cinco).

6 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: será feita dia 16 de setembro de 2003, pelo DERCA,  no site

www.ufsm.br e no local da entrevista.
7 -  MATRÍCULA: a matrícula será realizada no período de 17 a 24 de setembro de 2003, no Centro

de Educação da UFSM, sala 3236, em horário de expediente.
7.1 - Valor da Matrícula: no ato da confirmação da matrícula, R$ 120,00 (cento e vinte reais) e mais

14 (quatorze) prestações mensais de R$ 120,00 (cento e vinte reais). A taxa de matrícula será recolhida
através de FATEC (Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência) no horário das 08 às 12 horas e das 13 às 17
horas, no prédio 66, Cidade Universitária – Campus.

8 - INÍCIO DO CURSO: o Curso terá início em 26 de setembro de 2003 e será ministrado às sextas-
feiras a noite e sábados pela manhã e tarde, nas dependências da Escola Estadual Januária Leal, rua Felix
da Cunha, Caçapava do Sul, RS, com carga-horária total de 375 (trezentos e setenta e cinco) horas-aula em
cada ênfase.

9 – ALTERAÇÃO NO EDITAL: adendos ou novos Editais serão publicados, sempre que necessários,
pela Imprensa e no site www.ufsm.br .

10 - LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES: no Departamento de Registro e Controle Acadêmico –
DERCA, sala 345, Prédio da Administração Central, no horário das 8h30min às 11h30min e das 14h às 17
horas.
              Carlos Leite Maciel Filho                                                                  Cezar Flores
              Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa                                        Diretor

PDF created with FinePrint pdfFactory Pro trial version http://www.fineprint.com

http://www.ufsm.br
http://www.ufsm.br
http://www.fineprint.com